

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

Proprietário: Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO	27,99%
Setor: Oitava Seção do Estado Maior/PM8	89,05%
Endereço: Avenida Contorno, nº 879, Setor Central - Goiânia/GO, CEP - 74055-140.	683,20 M2
Processo: 20230002032313 - Reforma do Telhado e Forro do Galpão do QCG	R\$ 299.926,64
DATA BASE: DATA BASE: SINAPI 02/2023 - DESONERADA	

Composição Emp - 00000001						
Código	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
00000003	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA					
Data Estado Goiás Tipo CANT - CANTEIRO DE OBRAS Unidade m² Valor sem 382,69 Valor com 376,07						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,88	1,0	23,88
C 88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,16	2,0	34,32
C 94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	382,06	0,01	3,82
I 00004517 SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,95	1,0	2,95
I 00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	8,44	4,0	33,76
I 00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	275,00	1,0	275,00
I 00005075 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	21,36	0,11	2,34

Composição Emp - 00000002						
Código	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
00000005	DESINSTAÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA/PAINEL PRÉ-FABRICADO COM REAPROVEITAMENTO					
Data Estado Goiás Tipo ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS Unidade m² Valor sem 4,96 Valor com 4,27						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	11,05	0,16	1,76
I 0033 AGETOP CIVIL	MONTADOR DE DIVISÓRIA/PAINEL	Mão de Obra	h	17,97	0,14	2,51

Composição Emp - 00000003						
Código	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
00000018	REMOÇÃO DE CALHA					
Data 03/2023 Estado Goiás Tipo INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS Unidade M Valor sem 10,3 Valor com 9,28						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 023112 SBC	RETIRADA E REMOCAO DE CALHA DE ALUMINIO	REFORMA E RECONSTRUCAO	M	9,28	1	9,28

Composição Emp - 00000004						
Código	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
00000019	RETIRADA DE DUTOS CONDUTORES PARA DRENAGEM DE CALHAS					
Data Estado Goiás Tipo ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS Unidade M Valor sem 23,39 Valor com 20,96						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 023110 SBC	RETIRADA DE DUTOS CONDUTORES PARA DRENAGEM DE CALHAS	REFORMA E RECONSTRUCAO	M	20,96	1,0	20,96

Composição Emp - 00000005						
Código	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
00000006	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)					
Data Estado Goiás Tipo CANT - CANTEIRO DE OBRAS Unidade MXMES Valor sem 20,00 Valor com 20,00						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 00010527 SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL. BARRAS DE LIGACAO. SAPATAS OU RODIZIOS E	Equipamento	MXMES	20,00	1,0	20,00

Composição Emp - 00000006						
Código	02					
Descrição	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL					
Data	03/2023					
Estado	Goiás					
Tipo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS					
Unidade	m³					
Valor sem	97,63					
Valor com	89,65					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,16	0,65	11,15
C 72209 SINAPI	CARGA MANUAL E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M3	15,70	5,0	78,50

Composição Emp - 00000007						
Código	00000010					
Descrição	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DO SISTEMAS PARA-RAIOS					
Data						
Estado	Goiás					
Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA					
Unidade	Unid					
Valor sem	836,82					
Valor com	750,42					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,16	18,0	308,88
C 88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,53	18,0	441,54

Composição Emp - 00000008						
Código	00000011					
Descrição	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO C/ REAPROVEITAMENTO DE LAMPADAS					
Data						
Estado	Goiás					
Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA					
Unidade	Unid					
Valor sem	6,87					
Valor com	6,13					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
C 88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,53	0,25	6,13

Composição Emp - 00000009						
Código	00000014					
Descrição	RETIRADA INTERRUPTORES E TOMADAS					
Data						
Estado	Goiás					
Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA					
Unidade	Unid					
Valor sem	4,25					
Valor com	3,66					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 00002436 SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	17,81	0,101	1,79
I 0000247 SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	11,57	0,162	1,87

Composição Emp - 00000010						
Código	00000015					
Descrição	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE EMBUTIR QUADRADA PARA 2 LÂMPADAS - INCLUSO CORTE NO FORRO					
Data	03/2023					
Estado	Goiás					
Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA					
Unidade	Unid					
Valor sem	157,24					
Valor com	155,59					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 0000247 SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	11,57	0,3846	4,44
I 00002436 SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	17,81	0,3226	5,74
I 13947 ORSE	Luminária plafon (sobrepór) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar un	Material	un	145,41	1,0	145,41

Composição Emp - 00000011						
Código	00000002					
Descrição	COBERTURA COM TELHA GALVANIZADA ONDULADA 0,5 MM COM ACESSÓRIOS					
Data						
Estado	Goiás					
Tipo	COBE - COBERTURA					
Unidade	m²					
Valor sem	98,15					
Valor com	97,53					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 0004497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	14,11	0,1602	2,26

I	2070 AGETOP CIVIL	TELHA GALVANIZADA ONDULADA 0,50 MM	Material	m²	62,97	1,18	74,3
I	00001607 SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	0,31	2,05	0,63
I	00043606 SINAPI	PINO GUIA RETO, EM LATAO, CHAPA COM 3 MM DE ESPESURA E GUIA COM ROLETE DE 9 MM	Material	UN	9,14	2,05	18,73

Composição Emp - 00000012

Código	00000008						
Descrição	DIVISÓRIA PAINEL CEGO, RODAPE SIMPLES E PERFIL EM AÇO PINTADO						
Data							
Estado	Goiás						
Tipo	PAREDES E PAINES						
Unidade	m²						
Valor sem	145,61						
Valor com	141,93						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração	
C	090118 SBC	DIVISORIA NAVAL (PAINEL CEGO)35MM C/ PERFIS EM ACO COLOCADA	PAREDES E PAINES	m²	141,93	1,0	141,93

Composição Emp - 00000013

Código	00000004						
Descrição	EMASSAMENTO COM MASSA CORRIDA UMA DEMAO						
Data							
Estado	Goiás						
Tipo	PINT - PINTURAS						
Unidade	m²						
Valor sem	10,09						
Valor com	9,24						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração	
C	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	25,47	0,2016	5,13
C	100301 SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,28	0,1485	2,71
I	00043626 SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	2,92	0,45	1,31
I	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,98	0,1	0,09

Composição Emp - 00000014

Código	00000021						
Descrição	Remoção e reinstalação de ar condicionado tipo Split						
Data							
Estado	Goiás						
Tipo	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS						
Unidade	UNID						
Valor sem	459,70						
Valor com	444,59						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração	
C	12376 ORSE	Remoção de ar condicionado tipo Split	Equipamentos e Acessórios para Instalação de Ar Condicionado	un	12,53	1,0	12,53
C	4989 ORSE	Remoção e Remontagem de Difusor de Dutos de Ar-Condicionado	Conversão InfoWOrca	un	50,36	1,0	50,36
C	172219 CAEMA	PONTO DE ALIMENTAÇÃO PARA APARELHO DE AR-CONDICIONADO, INSTALAÇÃO E MONTAGEM	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO INTERNA E TOMADAS DE PRÉDIOS, POR METRO QUADRADO CONSTRUÍDO (INSTALAÇÃO E MONTAGEM)	UN	5,74	1,0	5,74
C	13274 ORSE	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-wall (parede), de 12000 btu/h até 18000 btu/h	Equipamentos e Acessórios para Instalação de Ar Condicionado	un	375,96	1,0	375,96

Composição Emp - 00000015

Código	00000012						
Descrição	MONTAGEM DE DIVISÓRIA REAPROVEITADA, PERFIL DE ALUMÍNIO						
Data							
Estado	Goiás						
Tipo	PARE - PAREDES/PAINES						
Unidade	m²						
Valor sem	21,00						
Valor com	18,85						
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração	
C	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,92	0,33	5,91
C	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	19,14	0,66	12,63
I	00011950 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,31	1,0	0,31

Composição Emp - 00000016

Código	270501						
Descrição	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)						
Data	04/2022						
Estado	Goiás						

Valor com		2,65				
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 0005	SERVENTE	Mão de Obra	h	10,62	0,15	1,59
I 2840	AMÔNIA (D = 0,771 KG/DM3)	Material	Kg	6,56	0,0597	0,39
I 0110	ACIDO MURIATICO (D=1,2 KG/L)	Material	l	11,71	0,05	0,58
I 1971	SABAO EM PO	Material	Kg	7,89	0,01	0,07

Composição Emp - 00000017						
Código	00000017					
Descrição	CAFÉ DA MANHÃ E ALMOÇO					
Data						
Estado	Goiás					
Tipo	CANT - CANTEIRO DE OBRAS					
Unidade	REFEIÇÃO					
Valor sem	28,00					
Valor com	28,00					
codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor com Desoneração
I 070305 SBC	ALIMENTACAO - REFEICAO PRONTA P/ OPERARIO/CAFE MANHA E ALMOCO	Material	UN	28,00	1,0	28,00

Eng^a. Civil Tatiane Venceslêncio Soares
CREA: 17396/D-GO